
 

DECRETO N.         / 2023 Data :  
 
Pagina:  1 di  3 

 
Oggetto: Bando n. 5/2023– Selezione pubblica, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a 

tempo pieno e indeterminato nell’Agenzia Spaziale Italiana, nel profilo di Tecnologo, 
III livello professionale, 1^ fascia stipendiale – Area Affari Legali.  Graduatoria finale e 
nomina del vincitore. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del Decreto 
Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 
2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

− il Piano Triennale di Attività 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 52/2022 del 28 aprile 2022;  

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con 
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 3 del 27 gennaio 2023;  

− il preventivo finanziario decisionale 2023 con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2023 ed il bilancio triennale 2023-2025;  

− il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18 recante la nomina del dott. Luca Vincenzo 
Maria Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, 
comma 2 bis, del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 

 



 

DECRETO N.         / 2023 Data :  
 
Pagina:  2 di  3 

 
Oggetto: Bando n. 5/2023– Selezione pubblica, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a 

tempo pieno e indeterminato nell’Agenzia Spaziale Italiana, nel profilo di Tecnologo, 
III livello professionale, 1^ fascia stipendiale – Area Affari Legali.  Graduatoria finale e 
nomina del vincitore. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTI i precedenti decreti direttoriali: 

- n. 236 del 1° marzo 2023 recante: “Bando n. 5/2023– Selezione pubblica, per titoli ed esami, per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato nell’Agenzia Spaziale Italiana, nel profilo di 
Tecnologo, III livello professionale, 1^ fascia stipendiale – Area Affari Legali.”; 

- n. 455 del 3 maggio 2023, con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice per le 
procedure relative al Bando n. 5/2023; 

 
PRESO ATTO di quanto previsto dall’art. 1, comma 1, del Bando n. 5/2023, che recita: “È indetto un 
bando di concorso, per titoli ed esami, volto al reclutamento di n. 1 unità di personale, nel profilo di Tecnologo, 
del livello professionale III – 1^ fascia stipendiale, da assumere con contratto di lavoro a tempo pieno e 
indeterminato, come specificato nella seguente tabella:  

 
POSIZIONI 1 

DURATA 
CONTRATTO 

A tempo indeterminato  

PROFILO 
PROFESSIONALE 
E LIVELLO 

Tecnologo – III livello professionale 

SEDE DI LAVORO ASI - Roma 

ATTIVITA’ 
OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

• Azione di supporto e consulenza in riferimento alle tematiche di diritto 
internazionale in particolare aspetti di diritto internazionale dello spazio.  

• Predispone studi e analisi di approfondimento sulle tematiche giuridiche di 
carattere internazionale anche correlate ad attività spaziali (responsabilità 
internazionale per danni causati da oggetti spaziali, immatricolazione degli 
oggetti lanciati nello spazio, etc…).  

• Fornisce supporto legale nella trattativa, predisposizione o revisione di 
accordi/convenzioni di cooperazione internazionale dell’ASI nonché supporto 
legale nell’ambito degli accordi intergovernativi correlati alle attività 
istituzionali dell’ASI. 

• Fornisce supporto legale nella partecipazione dell’Agenzia anche in 
rappresentanza dell’Italia ad organismi e Comitati nazionali ed internazionali 
che si occupano di attività spaziali. 

 
 



 

DECRETO N.         / 2023 Data :  
 
Pagina:  3 di  3 

 
Oggetto: Bando n. 5/2023– Selezione pubblica, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a 

tempo pieno e indeterminato nell’Agenzia Spaziale Italiana, nel profilo di Tecnologo, 
III livello professionale, 1^ fascia stipendiale – Area Affari Legali.  Graduatoria finale e 
nomina del vincitore. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 8, comma 2, del Bando n. 5/2023, che recita: “Il Direttore 
Generale approva la graduatoria e nomina il vincitore”; 
 
VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento CI-DRU-2023-1006 del 27/11/2023, di 
accertamento della regolarità formale degli atti della Commissione esaminatrice del Bando n. 5/2023; 
 
VISTA la relazione di accompagnamento prot. CI-DRU-2023-1007 del 27/11/2023, che illustra le 
finalità del presente provvedimento; 
 
RITENUTO di dover provvedere,  

 
 

DECRETA 
 
 
per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate, l’approvazione della 
graduatoria finale di merito del Bando n. 5/2023 – Selezione pubblica, per titoli ed esami, per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato nell’Agenzia Spaziale Italiana, nel profilo di 
Tecnologo, III livello professionale, 1^ fascia stipendiale – Area Affari Legali, come di seguito 
riportato: 
 

 Candidato Totale punteggio 

1 Rachele Maria D’Antonio 60,20/90 

 

Sotto accertamento dei requisiti richiesti dal bando, la dott.ssa Rachele Maria D’Antonio è dichiarata 

vincitrice. 

 
Il presente decreto è pubblicato sulla pagina del sito web dell’ASI: 
https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/ . 

                                                                                                                             
 
   Luca Vincenzo Maria Salamone 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/

		2023-12-06T09:12:23+0100
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2023-12-06T08:17:45+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




